SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde

 Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603

E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 11/2021

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas, de modo virtual,

por meio da plataforma Zoom (https://us02web.zoom.us/j/89869815152?pwd=UUpNbk40

ajNtbTVLWkNDdFNLV0IwQT09), foi realizada Reunião Extraordinária do Conselho da Escola

de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência do professor Edison Luiz Devos Barlem, com

a presença dos seguintes conselheiros: Aline Campelo Pintanel, Bárbara Tarouco da Silva,

Daiani Modernel Xavier, Dóris Helena Ribeiro Farias, Julia Severo dos Santos, Mara Regina

Santos da Silva, Pâmela Kath de Oliveira Nornberg, Paula Pereira de Figueiredo, Simoní

Saraiva Bordignon e Stella Minasi de Oliveira. As conselheiras Adriane Maria Netto de Oliveira,

Deise de Oliveira Ribeiro, Gabriela do Rosário Paloski e Lenice Dutra de Sousa Canuso

justificaram ausência. A conselheira Jamila Geri Tomaschewski Barlem encontra-se em

Licença Gestante e a conselheira Marlise Capa Verde Almeida de Mello, em afastamento para

licença capacitação. As conselheiras Daniele Ferreira Acosta e Janaina Sena Castanheira

encontram-se em férias. Participaram como convidados: Alessandro Marques dos Santos,

Diéssica Roggia Piexak, Rosemary Silva da Silveira, Sabrina Santos da Rocha, Sabrina

Silveira Leite e Cristiane Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. O presidente encaminhou

os assuntos da pauta: 1. Resultado final do processo de Pesquisa de Opinião para escolha

de Coordenador(a) e Coordenador(a) Adjunto(a) do Curso de Graduação em

Enfermagem da Escola de Enfermagem – Biênio 2021 - 2023: O diretor leu a Ata da reunião

realizada pela Comissão Coordenadora da Pesquisa de Opinião designada pelo Conselho da

Escola de Enfermagem, formada pelos seguintes docentes: Profª. Drª. Deise de Oliveira

Ribeiro (Presidente), Prof.ª Dr.ª Giovana Calcagno Gomes e  Prof. Dr. Edison Luiz Devos

Barlem. A Ata registrou que o processo ocorreu conforme o planejado, sem intercorrências, e

que não houve solicitação de recurso referente ao resultado divulgado na página da Escola de

Enfermagem. O resultado apurado junto ao sistema de votação da universidade apresentou:

participação de 13,45% dos discentes votantes e 45% dos docentes votantes. A chapa

"Formação e Compromisso”, com a candidata a Coordenadora Profª Drª Daiani Modernel

Xavier e o candidato a Coordenador Adjunto Prof. Dr. Alessandro Marques dos Santos,

recebeu 28 votos e 9 abstenções dos discentes e 26 votos e 6 abstenções dos docentes. Pela

maioria dos votos é vencedora a chapa "Formação e Compromisso”. Na oportunidade, a

Comissão aprovou o resultado da Pesquisa de Opinião e o submeteu, na presente reunião, à

aprovação do Conselho da Escola de Enfermagem. A referida Ata, contendo o resultado final

do processo de Pesquisa de Opinião para escolha de Coordenador(a) e Coordenador(a)

Adjunto(a) do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola de Enfermagem – Biênio 2021

– 2023, foi aprovada por unanimidade. A troca de mandato terá vigência a partir de 15/06/2021.

O diretor e as professoras Rosemary e Mara parabenizaram os docentes que se

disponibilizaram para a nova gestão e as professoras Stella (Coordenadora atual) e Pâmela

(Coordenadora Ajunta atual) pelo excelente trabalho desenvolvido nos últimos dois anos. Os

novos responsáveis pela Coordenação agradeceram a confiança de todos que os elegeram,

assim como as docentes Stella e Pâmela, pelo apoio recebido durante a gestão que se finda.

2. Projetos COMEX: O diretor apresentou os projetos de extensão a seguir, aprovados pelo

comitê: “Grupo / curso de gestantes 2020-2021” da Profª Drª Fernanda Demutti Pimpão

Martins; “Grupo Fênix: (Re)Ação e empoderamento de mulheres em situação de violência

doméstica” da Profª Drª Daniele Ferreira Acosta; “Programa de educação em saúde em

doenças crônicas” da Profª Drª Fabiane Ferreira Francioni; “Clínica do pé diabético: prevenção

de neuropatias de extremidades” da Profª Drª Fabiane Ferreira Francioni; e “Programa Viver

Mulher” da Profª Drª Fabiane Ferreira Francioni. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada.

Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será submetida à homologação na próxima

reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente